



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANA/SE

Pedidos de Esclarecimento



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6 / 2026

PROCESSO LICITATÓRIO 20

14/08/2026 10:43 - Solicitante: 61.485.900/0010-51 - SG TECNOLOGIA CLINICA LTDA

Pedido - Prezados, solicito esclarecer se a Lanceta solicitada no item 94 é a comum para uso em lancetador ou se é a de segurança, em atendimento à NR32. Sendo a comum, será necessário o fornecimento de lancetador? Quantos?

17/08/2026 11:20

Resposta - Em resposta ao pedido de esclarecimento, informamos que deverão ser observadas as especificações constantes do item 94 do Termo de Referência, conforme publicado no Edital. A proposta deverá contemplar produto que atenda integralmente às características ali descritas, não sendo exigidas características ou acessórios além daqueles expressamente previstos no instrumento convocatório.

14/08/2026 10:52 - Solicitante: 61.485.900/0010-51 - SG TECNOLOGIA CLINICA LTDA

Pedido - Prezados, solicito esclarecer se a Lanceta solicitada no item 94 é a comum para uso em lancetador ou se é a de segurança, em atendimento à NR32. Sendo a comum, será necessário o fornecimento de lancetador? Quantos?

17/08/2026 11:20

Resposta - Em resposta ao pedido de esclarecimento, informamos que deverão ser observadas as especificações constantes do item 94 do Termo de Referência, conforme publicado no Edital. A proposta deverá contemplar produto que atenda integralmente às características ali descritas, não sendo exigidas características ou acessórios além daqueles expressamente previstos no instrumento convocatório.

20/08/2026 17:36 - Solicitante: 02.248.312/0001-44 - CEPALAB LABORATORIOS LTDA

Pedido - Solicitamos, por gentileza, esclarecimento quanto ao tipo de lanceta pretendido pela Administração, considerando que o descritivo apresentado não especifica o mecanismo de acionamento do produto. Dessa forma, solicitamos esclarecer se o item se refere a lanceta simples, destinada à utilização em dispositivo lancetador, ou a autolanceta/lanceta automática, com mecanismo próprio de acionamento e punção, dispensando o uso de lancetador. O esclarecimento mostra-se necessário para a correta identificação do produto a ser ofertado e para assegurar que as propostas apresentadas estejam em conformidade com a necessidade da Administração.

24/08/2026 13:01

Resposta - Em resposta ao pedido de esclarecimento, informamos que deverão ser observadas as especificações constantes do item 94 do Termo de Referência, conforme publicado no Edital. A proposta deverá contemplar produto que atenda integralmente às características ali descritas, não sendo exigidas características ou acessórios além daqueles expressamente previstos no instrumento convocatório.